

Notat vedrørende

SSI: 14/6-2021 Sundhedsfaglig vurdering af risiko for den humane sundhed ved en evt. genoptagelse af minkhold efter 2021.07.05

Lars Borring, advokat(H)
lb@advborring.dk

Rasmus Munch Søndergaard
Advokatfuldmægtig
rms@advborring.dk

Pernille Schleisner, sekretær
ps@advborring.dk

På vegne FORENINGEN DANSKE MINK kan jeg oplyse, at SSI's sundhedsfaglige vurdering af 14/6-2021 er behæftet med sådanne alvorlige fejl og mangler at den i sin helhed bør tilsidesættes, og det er afgørende at en ny vurdering udarbejdes.

Det skal understreges, at ministeren i april har fået bl.a. følgende spørgsmål:

Spørgsmål 1, dvaleordning – eventuel forlængelse:

Det fremgår, at loven ved udløb d. 31/12-2021 kan forlænges med 1 år.

Hensigten med dvaleordningen er at det skal kunne være muligt at kunne genstarte minkproduktion i Danmark.

Hvis dette skal være muligt skal der i god tid, op til 6 måneder før, bestilles nye avlsdyr.

Svar 31/5:

Det er desværre ikke muligt at besvare spørgsmålet inden for fristen. Det forventes, at spørgsmålet kan besvares medio juni 2021.

Det er således klart, at der skal handles hurtigt nu.

Der er 5 alvorlige forhold:

- 1) Antal mink
- 2) Vaccination af mink
- 3) Veterinær ekspertise
- 4) Fejlagtig baggrund for undersøgelsen
- 5) Muligt forsøg

Ad 1. Antal mink

Undersøgelsen tager overhovedet ikke højde for et kommende antal mink. Hvor man i tidligere vurderinger har arbejdet ud fra en samlet minkbesætning på 13-15 mio. mink har man ikke undersøgt/spurgt om forventet nyt antal mink. Det formodes pt. at der vil være ca. 50 avlere der vil ønske at fortsætte, og det vil give en samlet minbesætning på under 800.000 dyr.

Det må nok antages at dette vil have betydning for vurderingen af en mulig risiko.

Ad 2. Vaccination af mink

Det er angivet, at SSI alene kan angive ”risiko og ikke mulige løsninger”. I risikovurderingen går SSI herefter klart ind i vurderinger ud fra tanker om gennemførelse af vaccinationer, men kun af mennesker.

Det har hele tiden ligget klart, at mink – naturligvis – også skal vaccineres, og i en vurdering af risiko for mennesker er det uundgåeligt også at inkorporere det faktum, at minkene vil være vaccinerede.

Ad 3. Veterinær ekspertise

Den veterinære ekspertise, nemlig væsentligst dyrlæger, der hidtil har bistået, er blevet holdt helt ude af SSI's vurdering.

Det er svært forståeligt, og gør ikke tilliden til vurderingen bedre, tværtimod.

Ad 4. Fejlagtig baggrund for undersøgelsen

Det fremgår af vedhæftede notat fra professor, overlæge, dr. Med Niels Højby, at selve den undersøgelse, SSI baserer sin vurdering på, er særdeles fejlbehæftet.

Dette støttes tillige af vedhæftede notat fra Tor Mikael Lassén, Biolog og næringsekspert.

Ligeledes fremhæver Tor Mikael Lassén: *Risikovurderingen fra 3 november 2020 fra SSI lægger hovedvægten på en påstand, om at den berygtede minkvariant vil påvirke effekten af en kommende vaccine, en påstand som har vist sig at være stærkt overdrevet, hvilket er blevet dokumenteret i en senere studie¹. Ligeledes er den sundhedsskadelige effekt af den såkaldte cluster-5 også blevet kraftigt overdrevet. SSI konstaterede i et notat fra den 12. november 2020, at cluster 5 med største sandsynlighed allerede var uddød, da det ikke var konstateret nye tilfælde siden den 15. september. SSI konstaterer i det samme notat, at i alt 12 personer har fået påvist infektion med cluster 5 i region Nordjylland, hvoraf 8 har direkte tilknytning til minkfarme og de øvrige 4 bor i den direkte nærhed. Men det vigtigste er, at SSI samtidigt konstaterer at de smittede har haft milde eller ingen symptomer. Desværre er der ikke oplyst, om vedkommende har opnået immunitet overfor Covid-19, men dette må betragtes som sandsynligt.*

Ad 5. Muligt forsøg.

Det bør også indgå, at Fødevarestyrelsen forkastede et forsøg, man fra Københavns Universitet (Lektor Anne Sofie Hammer og Professor Lars Erik Larsen) og Århus Universitet (Seniorforsker Steen Henrik Møller) i december 2020 indsendte med følgende formål:

Formålet med projektet er at gennemføre forskningsaktiviteter vedrørende COVID-19 i mink vedrørende smitteveje, smittebeskyttelse, vaccination og immunologi til forskningsbaseret rådgivning i forhold til nye regler for hold af mink til sikring af folkesundheden i takt med, at af mink produktion i Danmark genstartes.

Lyngby, den 5/7-2021

På vegne FORENINGEN DANSKE MINK

Lars Borring